
CADERNO 9  7SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA N° 1097 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/469079.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/10/2013, a servidora DANIELMA 
CASTRO DA SILVA, para responder pela DIVISÃO DE 
TREINAMENTO, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 1230 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/461523.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LETICIA SALES PUPIO REIS GALVAO, 
matrícula nº 57194950/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO TÉCNICA 
DE CENTRO REGIONAL (1º CRS), código GEP-DAS-011.3, 
no período de 01.10.2013 a 30.10.2013, em substituição 
ao titular EMANUEL DE JESUS DINIZ DE FARIAS, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1232 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/471487.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/09/2013, os efeitos da Portaria 
nº 0075 de 15/02/2001, publicada no DOE n° 29.405 
de 01/03/2001, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora EDILVA NAZARÉ ALVES ALMEIDA, matricula n° 
124265/1, cargo de ENFERMEIRO.

PORTARIA N° 1233 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/458897.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE NERES DA 
SILVA, matrícula nº 91170/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pela ASSISTENCIA DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE (5º CRS), código GEP-DAS-012.3, 
no período de 01.10.2013 a 30.10.2013, em substituição ao 
titular JOSE NAZARE BARBOSA DE SOUZA, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1234 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/464704.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/07/2013, os efeitos da Portaria 
nº 682 de 09/11/2006, publicada no DOE n° 30.801 de 
10/11/2006, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ELIZA MACHADO 
REIS, matricula n° 54184904/2, cargo de MÉDICO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.10.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599495

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
EDNA MARIA RAMALHO DE SOUZA MÉDICO                             02/10/2014  
PROCESSO 452091/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599505

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
PAULO MARCELO DUARTE E SILVA TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA       01/12/2014  PROC. 467728 LOT. 10° CRS ALTAMIRA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599528

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANAILZA NEUCYLEIDE VIANA COSTA TÉCNICO DE ENFERMAGEM              
30/09/2014  PROC. 466321/2013 LOT. 10° CRS ALTAMIRA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599547

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
VALDEIDE ALVES DA SILVA ROGERIO TÉCNICO EM RADIOLOGIA              
01/12/2014  PROC. 466427 LOT. 10º CRS ALTAMIRA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599568

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MARIA CLEUMA DA MOTA ASSISTENTE SOCIAL                  01/12/2014  
PROC. 466337/2013 LOT. 10° CRS ALTAMIRA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/SESPA/2013
Número de Publicação: 599615
O BJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (NOBREAK’S) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        LIP COMERCIAL LTDA –ME - CNPJ: 03.084.788/0001-50, 
foi vencedora do certame pelo critério de menor preço num total 
de R$ 25.050,00 (Vinte e cinco mil e cinqüenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/SESPA/2013: R$ 
25.050,00 (Vinte e cinco mil e cinqüenta reais).
Belém (PA), 17/10/2013.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599410

Contrato: 277
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município de 
Igarapé Miri, no período de 07 à 11/10/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 03/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 26/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: THEODORICO DE ALMEIDA NUNES NETO
Endereço: R Bernal do Couto, 1045
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9181215299
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599526

Contrato: 269
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, no período de 07 
à 11/10/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 30/09/2013 a 26/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ADRIANO FEIO BENJAMIM
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 02
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 05 - Residencial 
Jardim Portugual - Quadra 04
Telefone: 9188333208
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 600111
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOCENTES Nº 264/2013. NÚMERO 
DE PUBLICAÇÃO: 590632, EM 30/09/2013.
Onde se Lê: Valor Total: 30.000,00
Leia-se: Valor Total: 3.000,00
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599411

PORTARIA: 868
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA COM O OBJETIVO DE 
VERIFICAR E AUXILIAR NA CORREÇÃO DAS INCOMPATIBILIDADES 
DA BASE MUNICIPAL/NACIONAL DO CNES-CADASTRO NACIONAL 
DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064021/ALLINE DE MATOS FREITAS (AG. DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
23/10/2013
911201/MARIA HELENA JACQUES DE MONT SERRAT (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
23/10/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599437

PORTARIA: 869
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR 
VISITA TÉCNICA COM O OBJETIVO DE VERIFICAR E AUXILIAR 
NA CORREÇÃO DAS INCOMPATIBILIDADES DA BASE 
MUNICIPAL/NACIONAL DO CNES-CADASTRO NACIONAL DE 
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
23/10/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599449

PORTARIA: 870
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA COM O OBJETIVO 
DE VERIFICAR E SE AUXILIAR NA CORREÇÃO DAS 
INCOMPATIBILIDADES DA BASE MUNICIPAL/NACIONAL DO 
CNES-CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064021/ALLINE DE MATOS FREITAS (AG. DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 
29/10/2013
32184061/REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 
a 29/10/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599456

PORTARIA: 871
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR 
VISITA TÉCNICA COM O OBJETIVO DE VERIFICAR E AUXILIAR 
NA CORREÇÃO DAS INCOMPATIBILIDADES DA BASE 
MUNICIPAL/NACIONAL DO CNES-CADASTRO NACIONAL DE 
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599688

PORTARIA: 877
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO AO MUNICÍPIO 
DE TERRA ALTA, PARA REALIZAR MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
23/10/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


